计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照 17,984,705.34 主要包括旧城改造拆迁补偿 1177 万

国药集团一致药业股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

3

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） 元，储备药品补贴款 42 万元，高新技

术企业技术改造补贴款及奖励款 230

万元，财政贴息补偿款 300 万元，企业

财政贡献奖及专利奖励款 50 万元。

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于

取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产

生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减

值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损

益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期

净损益
-240,695.14

新收购同一控制下企业国控梧州期初

至合并日（1-2 月）的净利润

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价

值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一

次性调整对当期损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -19,735,314.91

主要为子公司广东惠信因终止车陂项

目支付补偿金 1,760 万元以及子公司广

西国药物流因城区改造搬迁发生的各

项拆迁支出 293 万元。

其他符合非经常性损益定义的损益项目

少数股东权益影响额 490,633.30

所得税影响额 3,022,046.74

合计 -8,273,672.15 --

3、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

4、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

国药集团一致药业股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

4

三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 4,714 0% 0 0 0 -1,179 -1,179 3,535 0%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股 4,714 0% 0 0 0 -1,179 -1,179 3,535 0%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份

二、无限售条件股份 288,144,686 100% 0 0 0 1,179 1,179 288,145,865 100%

1、人民币普通股 233,259,086 80.95% 0 0 0 1,179 1,179 233,260,265 80.95%

2、境内上市的外资股 54,885,600 19.05% 0 0 0 0 0 54,885,600 19.05%

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 288,149,400 100%   288,149,400 100%

（二）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东/流通股股东持股情况表

前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

股东总数 14,132

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

国药控股股份有限公司 国有股 38.33% 110,459,748 0 无质押或冻结 0

中国工商银行－广发聚丰

股票型证券投资基金
境内非国有法人 4.61% 13,285,477 0 未知

HTHK/CMG

FSGUFP-CMG FIRST

STATE CHINA GROWTH
FD

境外法人 2.44% 7,032,720 0 未知

中国农业银行－长城安心

回报混合型证券投资基金
境内非国有法人 2.26% 6,500,000 0 未知

中国工商银行－嘉实主题

新动力股票型证券投资基

金

境内非国有法人 1.95% 5,627,292 0 未知

国药集团一致药业股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

5

中国建设银行－长城消费

增值股票型证券投资基金
境内非国有法人 1.68% 4,840,817 0 未知

中国工商银行－国投瑞银

核心企业股票型证券投资

基金

境内非国有法人 1.64% 4,732,505 0 未知

中国平安人寿保险股份有

限公司－分红－个险分红
境内非国有法人 1.52% 4,369,662 0 未知

中国银行－泰达宏利行业

精选证券投资基金
境内非国有法人 1.32% 3,796,594 0 未知

VALUE PARTNERS
CLASSIC FUND

境外法人 1.14% 3,289,822 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量
股份种类及数量

种类 数量

国药控股股份有限公司 110,459,748 A 股 110,459,748

中国工商银行－广发聚丰股票型证券投资基

金
13,285,477 A 股 13,285,477

HTHK/CMG FSGUFP-CMG FIRST STATE

CHINA GROWTH FD
7,032,720 B 股 7,032,720

中国农业银行－长城安心回报混合型证券投

资基金
6,500,000 A 股 6,500,000

中国工商银行－嘉实主题新动力股票型证券

投资基金
5,627,292 A 股 5,627,292

中国建设银行－长城消费增值股票型证券投

资基金
4,840,817 A 股 4,840,817

中国工商银行－国投瑞银核心企业股票型证

券投资基金
4,732,505 A 股 4,732,505

中国平安人寿保险股份有限公司－分红－个

险分红
4,369,662 A 股 4,369,662

中国银行－泰达宏利行业精选证券投资基金 3,796,594 A 股 3,796,594

VALUE PARTNERS CLASSIC FUND 3,289,822 B 股 3,289,822

上述股东关联关系或（及）一致行动人的说明

中国农业银行－长城安心回报混合型证券投资基金和中国建设银行－长城

消费增值股票型证券投资基金管理人同为长城基金管理有限公司，未知其余

流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露

管理办法》规定的一致行动人。

（三）控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

四、董事、监事和高级管理人员情况

（一）董事、监事和高级管理人员持股变动

姓名 职务
期初持股数

（股）

本期增持股

份数量（股）

本期减持股

份数量（股）

期末持股数

（股）

其中：持有限

制性股票数

期末持有股

票期权数量
变动原因

国药集团一致药业股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

6

量（股） （股）

魏玉林 董事长 0 0 0 0 0 0

施金明 董事 0 0 0 0 0 0

吴爱民 董事 0 0 0 0 0 0

马万军 董事 0 0 0 0 0 0

姜修昌 董事 0 0 0 0 0 0

闫志刚 总经理;董事 0 0 0 0 0 0

崔昳昤 董事 0 0 0 0 0 0

何志毅 独立董事 0 0 0 0 0 0

熊楚熊 独立董事 0 0 0 0 0 0

肖胜方 独立董事 0 0 0 0 0 0

崔昳昤 监事 0 0 0 0 0 0